3

                   Дело № 5-58-231/2020
УИД 91MS0058-01-2020-000786-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о прекращении производства по делу об административном правонарушении

       6 августа 2020 г.					              г. Красноперекопск
              Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
               Хамахорова У.М., персональные данные,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 306795 от 08.06.2020 Хамахоров 04.06.2020 в 18-00 час. нарушил ограничения, установленные ему Красноперекопским районным судом согласно решению № номер, нарушил график прибытия в МО МВД РФ «Красноперекопский», а именно: в период с 09-00 по 18-00 04.06.2020 не явился на регистрацию, чем допустил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
   В судебном заседании Хамахорову У.М. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал.
           Выслушав Хамахорова У.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
           Часть 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусматрвиает административную ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
      В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
            Согласно ч.ч. 1,2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
         В судебном заседании установлено, что решением Красноперекопского районного суда Республики Крым от дата по делу № номер  в отношении Хамахорова У.М. установлен административный надзор сроком на два года с установлением осужденному  Хамахорову У.М. ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22-00 часов до 06-00 часов, если это не связано с постоянной трудовой деятельностью; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные соответствующим органом внутренних дел; запрета помещения увеселительных заведений, баров, кафе, ресторанов; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица без письменного разрешения органа внутренних дел.
         Кроме того, в судебном заседании установлено, что Хамахоров У.М. привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым по делам № 5номер, номер, номер, номер от дата, каждое из указанных постановлений вступило в законную силу дата.
       За повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
 Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Вышеуказанные постановления вступили в законную силу 19.11.2019, следовательно, Хамахоров У.М. считается подвергнутым административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по 18.11.2020.
 Таким образом, поскольку вменяемое правонарушение совершено дата действия Хамахорова У.М. следовало квалифицировать по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
С учетом того, что санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ предусмотрено более строгое наказание, чем санкцией ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, прихожу к выводу о невозможности переквалификации действий Хамахорова У.М. в виду недопустимости ухудшения положения лица, привлекаемого к административной ответственности.
         В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            производство по делу об административном правонарушении в отношении Хамахорова У.М. по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

            Мировой судья:                                                       М.В. Матюшенко